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Piedalās:  

 
Asnāte Ziemele, Lauku Ceļotājs 
Juris Smaļinskis, Lauku Ceļotājs 
Aiva Jakovela, Lauku Ceļotājs 
Vija Buša, VIDM Dabas aizsardzības departaments Aizsargājamo teritoriju nodaļa 
Ilze Jankava, EM Uzņēmējdarbības konkurētspējas departaments Tūrisma nodaļa 
Dace Granta, RAPLM Telpiskās plānošanas departaments Reģionālās plānošanas nodaļa 
Ţaneta Mikosa, Vides ministrija, parlamentārā sekretāre 
Rolands Auziņš, Dabas aizsardzības pārvalde, ģenerāldirektora vietnieks 
Egons Bērziņš, RTU Arhitektūras un plānošanas fakultāte, docents 
Aiga Petkēvica, NK konsultāciju birojs, projekta uzraudzība 

 
Nepiedalās: Gunta Bāra (ZM), Ilze Zikmane (VKPAI) 
 
Dienas kārtība:  

1) Paveiktais projektā - Slīteres NP ieinteresēto pušu iesaiste, konfliktsituācijas risinājumi - LC 
pieredze.  

2) Dokumenta "Priekšlikumi ilgtspējīgai tūrisma attīstībai Slīteres NP" prezentācija. 
3) Taku/maršrutu krāsu marķējums dabā - izstrādāto vadlīniju prezentācija. Iespējama ĪADT 

vienotā stila papildinājums? Latvijas dabas teritorijās vienots aktīvā tūrisma marķējums.  
4) Piekrastes tradicionālās būvniecības vadlīniju izstrāde - ekspertu iesaiste, dokumenta 

pielietojuma ideja.  
5) Izstrādātie, iniciētie tūrisma produkti SNP.  

Tikšanās tiek atklāta ar A. Ziemeles prezentāciju par paveikto projektā – par jaunizveidotajiem SNP 
produktiem, par problēmām, konfliktsituācijām, par priekšlikumiem tūrisma attīstībai, par darbu 
piekrastes stratēģijā, par lībiskā iekļaušanu produktos, maršrutos, ceļveţos u.c. 

Tikšanās laikā tiek izteikti sekojoši ierosinājumi un informācija: 

1) Par kaitbordistu aktivitātēm 

Nepieciešams priekšlikumos profesionālāk aprakstīt kaitbordu, jo vēlamies šo informāciju iekļaut arī 
SNP stendos.  

Kaitbords lībiešu svētkos viena no lielākajām atrakcijām. Kaitbordistiem ir svarīga piekļuve jūrai. SNP 
pie jūras piebrauc: Mazirbē gar kapteiņa māju, Kolkā pie kultūras nama un pie zvejnieku nobrauktuves, 
kā arī „Ūšos”. Vaidē arī ir viena no potenciālajām kaitborda vietām, bet šeit neatrisināms ir 
piebraukšanas un auto novietošanas jautājums. 

Nepieciešams, norādot kaitborda vietas, ņemt vērā Rīgas līča rietumu piekrastes dabas aizsardzības 

plānu. Ierobeţojumi varētu būt no 15. jūnija līdz 15. augustam. Ierobeţojumi noteikti pie SNP dabas 

aizsardzības plāna pievienoto individuālo noteikumu redakcijā. Ja putni caurceļojošā laikā, tad 

iespējams nebūs akcepts kaitbordistu aktivitātēm. 

Nolemj: E.Bērziņš kaitbordam nepieciešamās infrastruktūras un citas lietas attēlo kartē. Kā arī 
tiek sagatavots jauns tūrisma produkts par kaitbordu, kur LC sagatavo uzmetumu un E.Bērziņš 
to papildina.  

2) Par parka apmeklētāju centru 

Parka apmeklētāju centrs ir NVO, kas iniciē visas aktivitātes. Tam pēc administrācijas domām jāatrodas 
Šlīteres bākā, bet pēc RTU Arhitektūras fakultātes docenta E.Bērziņa domām jāatrodas pie 
iebraukšanas Kolkā; Kolkas kultūras nams ir potenciālā vieta. Kolkai šī kapacitāte ir vajadzīga un 
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jāveicina. Apmeklētāju centra darbība jābalsta uz dzīvām, esošām funkcijām. Otra iespējamā vieta – 
Mazirbe - otra jūras galvaspilsēta. Var veidot abās vietās – Kolkā un Mazirbē, tad veidojas līdzsvars 
starp Kolku un Mazirbi. Apmeklētāju centram Kolkā dzīvību var iedot – studenti, biologi; Mazirbē – 
vasaras skolas. V. Buša informē, ka šobrīd daudzi Eiropā izveidoti apmeklētāju centri saskaras ar 
finansiālām problēmām un turpmāko pastāvēšanu, jo to uzturēšanai, kas prasa lielus finanšu resursus, ir 
beidzies finansējums no Eiropas institūcijām. Lietderīgi ņemt vērā šo pieredzi, iniciējot un veidojot 
apmeklētāju centrus. 

3) Par Kolkas bāku, piestātni Kolkā 

Vietējie iedzīvotāji ar prieku atbalstīja ideju par prāmju piestātnes izveidošanu Kolkā.  
E.Bērziņš: Kolkai ir šarms. Mazirbē jābūt jūras amfiteātrim, bij. sepos. Paveras skats – steķi, brīvdabas 
stends, ugunskuri.  
 
Kolkas bākā nav oficiālai atļauta izkāpšana. Nav arī zināms, vai kāds prasījis atļauju.  
J.Smaļinskis: Varbūt projekta ietvaros, var aizsūtīt oficiālu vēstuli? 
Ţ.Mikosa: Šeit jautājums, kā ir drošāk - ka tagad jebkurš aizbrauc vai kad kontrolē? 
E.Bērziņš: Feldmaņa kungam doma, ka tas ir pāris gadu jautājums. Katrā ziņā, ja ir konkrēts operators, 
tad labāk. 

Nolemj: LC sagatavot vēstuli Rīgas Brīvostas pārvaldei par atļauju izkāpšanai uz Kolkas bākas. 

4) Tūrisma veicināšana nav NP administrāciju atbildība 

NP administrācijas atbildība nav būt tūrisma veicinātājiem teritorijā. 
R.Auziņš: Tagad, pieteikties uz ERAF finansējumu infrastruktūras izveidošanai īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijās, var tikai dabas aizsardzības pārvaldes institūcijas. Dabas aizsardzības pārvalde gatavo 
projekta pieteikumu. Galvenās aktivitātes plānotas uz valsts zemēm. Šāds nosacījums iestrādāts, lai 
būvniecība nav jāsaskaņo ar n-tajiem īpašniekiem. 
D.Granta: Carnikavas novads aprēķinājis, ka var gūt līdz 10 000 LVL ienākumus gadā par auto 
stāvlaukumu.  
J.Smaļinskis: Infrastruktūra ir vērtība, šeit runa par uzturēšanu. Ja NP administrācija uzņemas koordinēt 
tūrisma pasākumus, tad cilvēki prasa, ka SNP jādod gidi utt. viss par brīvu. 

5) Vai priekšlikumos iekļautās iniciatīvas saskaņotas ar topošā dabas aizsardzības plāna 
zonējumu? 

V.Buša: Vai ir izanalizētas iniciatīvas, vai tās nav pretrunā ar Dabas aizsardzības plānu? Tajā būtiski 
mainījušās liegumu zonas. 
A. Ziemele: Priekšlikumu dokumentu lasīja un komentārus sniedza SNP administrācijas speciālisti.  
E.Bērziņš: Atvērts jaunā Dundagas novada teritorijas plānojums uz ciemu robeţām un ceļiem. 
 
Esošā dabas aizsardzības plāna redakcijai plānota pēdējā sabiedriskā apspriešana š.g. 30.decembrī 
Mazirbē. Nepieciešamas priekšlikumus attēlot kartogrāfiskajā materiālā. 
 
Nolemj: LC sadarbībā ar E.Bērziņu attēlo priekšlikumus kartogrāfiskajā materiālā un kopā ar 
V.Bušu tiekas ar Dundagas novada speciālistiem (Guntu Abaju) vai arī piedalās Slīteres NP 
dabas aizsardzības plāna sabiedriskajā apspriešanā 30. decembrī Mazirbē. 

6) Par piekrastes tradicionālās apbūves vadlīnijām 

A.Ziemele: Šobrīd piekrastes stratēģijā minēts, ka LC sadarbībā ar VKPAI, LAS (Latvijas arhitektu 
savienību) un RTU sagatavo vadlīnijas piekrastes tradicionālās apbūves principu ievērošanai. LC nevar 
tās sagatavot visas Latvijas 500 km garajai piekrastei. Varbūt mēs varam sagatavot vadlīnijas  Slīteres 
nacionālā paka teritorijai, , piesaistot pie to sagatavošanā speciālistus? Dundagas novada domes 
izpilddirektors E.Pēterhofs piekrastes būvniecības vadlīnijas nevēlas kā brīvprātīgos noteikumus, bet 
gan kā saistošos.  
V. Buša: Vadlīnijām ir ieteikuma raksturs, taču pašvaldība var tās iekļaut pašvaldības apbūves 
noteikumos, kas ir saistoši.  
E.Bērziņš: Apbūves tradīcijas, elementi atšķirtas no ciema uz ciemu. Lībiešu māja, kur, pieaugot 
bagātībām, būvējās klāt. Informācijas pamats par apbūvi lībiešu krastā ir, tik cik bija, un tas ir apgūts 
iepriekšējā projektā, ja tur kaut ko var paņemt un vadlīniju veidā uztaisīt. Vairāk dokumentu gatavot kā 
labās prakses piemēru, pats dokuments varētu nepretendēt uz saistošiem notikumiem.  
D.Granta: Nekur nav formulēts, kas ir piekrastes tradicionālā apbūve. Tā kā mēs šādu formulējumu 
piekrastes stratēģijā izvirzām, nepieciešams to aprakstīt.  
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E.Bērziņš: Tagad tiek gatavota grāmata par piekrastes apbūvi. Jāpaskatās, cik tālu tā ir. Tomēr labāk 
dokumentu sagatavot kā labās prakses piemērus. Pašvaldības kompetence tos pielāgot, iekļaut 
noteikumos.  
A.Ziemele: Vai varam mēģināt ar Ilzi Zikmani no VKPAI runāt atsevišķi par fotogrāfiju atlasi vadlīnijām? 
D.Granta: Strādājot pie piekrastes stratēģijas, tiek domāts par vienas sadarbības un koordinācijas 
padomes izveidošanu,, kuras kompetencē būtu  jautājumu risināšana, kas pārsniedz vienas pašvaldības 
kompetenci, tostarp jautājumi par visai piekrastei nozīmīgu apbūvi.  

Nolemj: LC, piesaistot kompetentus speciālistus, sagatavo vispārīgus nosacījumus, par to, kas 
būtu jāiekļauj piekrastes tradicionālās apbūves vadlīnijās, kā arī detalizēti – ar labās prakses 
piemēriem apraksta un ilustrē lībiešu piekrastes apbūves tradīcijas.  

7) Par taku krāsu marķējumu: 

J.Smaļinskis: krāsu marķējuma vadlīnijās tiek piedāvāts kompromiss, tās ir atvērtas viedokļiem, 
plānojam iesākumā paši veikt testu marķēšanai. Šobrīd tām ir idejisks akcepts no Dabas aizsardzības 
pārvaldes ģenerāldirektora J.Strautnieka kunga. Mūsu mērķis, lai tās strādā un pielieto. 
R.Auziņš: Šobrīd ĪADT vienotā stila vadlīnijas ir atvērtas.  
I.Jankava: Pie EM tiek veidota datu bāze velomaršrutiem. Tā tiek veidota ar mērķi, klasificējot maršrutus 
un datu bāzē piešķirot katram maršrutam kārtas numuru, atrisināt apzīmēšanas problēmas.  
Ţ.Mikosa: Marķējums ĪADT no pārējām teritorijām varētu atšķirties, tieši uzsverot domu, ka atrodies 
ĪADT. Bez kokiem var arī marķēt piem., Latvenergo stabus. 
D.Granta: Slīterē un piekrastē maršrutu marķēšanai var izmantot lībiešu krāsas – zils, balts, zaļš. 
R. Auziņš. Nepieciešams nosūtīt informāciju Dabas aizsardzības pārvaldei par marķējuma vadlīnijām.  
 
Nolemj: LC sagatavo un nosūtu oficiālu vēstuli par taku marķējuma vadlīnijām Dabas 
aizsardzības pārvaldei. 

8) Par apmeklētāju monitoringa metodoloģiju: 

Šo vadlīniju izstrādes mērķis – iekļaut tādas metodes, lai apmeklētāju monitoringu var veikt ikviens, lai tā 
veikšanai nav vajadzīgas specifiskas zināšanas. Tās sagatavotas, apkopojot mūsu pašu pieredzi. 
Metodes ir lētas un iespējams veikt entuziasma ietvaros. 

Dāvida pils – interesants objekts, savā ziņā kā kultūras piemineklis, kur iegravētie gada skaitļi kalpo kā 
liecības - kas ir tie gadi - kad cilvēki te nākuši. Tie ir pagājuša gs. 30 gadi, kad Kārlis Vanags sastādīja 
ceļvedi „Apceļosim dzimto zemi”. 

Apmeklētāju skaitītāji – elektroniskās uzskaites sistēma. Dati daţādos griezumos, ko varēs korelēt arī ar 
meteoroloģiskiem laika apstākļiem, ko mēs arī veicam.  

Nolemj: LC sagatavo un nosūtu oficiālu vēstuli par apmeklētāju monitoringa vadlīnijām Dabas 
aizsardzības pārvaldei. 

9) Citi jautājumi 

D.Granta: Ieteikums papildināt sagatavoto produktu, piedāvājot tos arī sezonālā aspektā ” četri gadalaiki 
- –četri produkti” . Priekšlikums- baznīcas var pieminēt kā kultūras pasākumu vietas. SNP piedāvājumu 
būtu vēlams sasaistīt ar EuroVelo maršrutiem. Padomāt, kā SNP produkti, maršruti sasaistās ar citiem 
piekrastes produktiem, lai to izmantotu mārketinga jomā.  

Nākamā POLPROP uzraudzības grupas tikšanās notiks 2010.gada pavasarī, pirms plānotās Ceļotāju 
dienas 12. jūnijā.  

Nolemj: LC informē POLPROP grupu par visām aktivitātēm SNP, arī par marķēšanu.  

 

 

Protokolēja: A.Jakovela 

 


